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 چكيده

بر زمان رسیدن به واماندگی و تغییرات پراکسیداسیون لیپیدی استتراتتی و   Eمدت ويتامین گیری کوتاهتاثیر مكمل برای تعیین

 نفرE (1 )دانشجوی مرد سالم دانشگاه مازندران انتخاب و به طور تصادفی به دو گروه ويتامین 11ساز بعد از يك جلسه فعالیت درمانده

واتد بین المللی آلفا توکوفرول استتات و گتروه    011روزانه يك عدد کپسول تاوی   Eگروه ويتامین  نفر( تقسیم شدند. 11و دارونما )

گیتری بتا   روز مصرف کردند. خون 10دقیقه قبل از صرف شام و به مدت  04های مشابه به مدت گرم نشاسته را در کپسول 0/1دارونما 

ستاز روی  ری و هر مرتله در دو نوبت قبل و بلافاصله بعتد از آزمتون درمانتده   گیشرايط کاملاً مشابه در دو مرتله قبل و بعد از مكمل

-ساعت ناشتايی شبانه انجام شد. زمان رسیدن به واماندگی نیز ثبت گرديد. برای تعیین مقادير متالون  10تا  11چرخ کارسنج و به دنبال 

هتای مكترر،   گیریهای آماری مناسب شامل آزمون اندازه ه از روشها با استفادآلدهید از روش تیوباربیتوريك اسید استفاده شد. دادهدی

گیری باعث افزايش زمتان   تجزيه و تحلیل شدند. نتايج نشان داد که دو هفته مكمل ≥P 14/1در سطح  Tو آزمون  LSDآزمون تعقیبی 

ه ساز در هر دو گتروه، بتا افتزايش معنتادار     رسیدن به واماندگی شد، ولی به لحاظ آماری معنادار نبود. به علاوه  اجرای فعالیت درماند

به طور معنا داری هم در شرايط استراتتی و هم پت    Eگیری ويتامین ( همراه بود، که با مكملMDAشاخص پراکسیداسیون لیپیدی )

گیتری  مكمل گروهی پراکسیداسیون لیپیدی استراتتی و پ  از ورزش، پ  از دورهاز ورزش کاهش يافت. از سوی ديگر، تغییرات بین

نتوانست به طور کامتل از پراکسیداستیون     Eمدت ويتامین گیری کوتاهتوان گفت اگرچه مكمل ها میاساس اين يافته معنادار بود. لذا بر

افتزايش يیرمعنتادار زمتان     لیپیدی جلوگیری کند اما اتتمالاً از اين طريق با کاهش معنادار پراکسیداسیون لیپیدی توانسته استت باعتث  

 شود. یدن به واماندگیرس

 ساز   ، پراکسیداسیون لیپیدی، زمان رسیدن به واماندگی، ورزش درمانده E: مكمل گیری ويتامین هاي كليديواژه

    

 مقدمه 

زمانی حداکثر ظرفیت عملکرد بددنی حالدخ اوا دد    

شد کد  عملکدرد سدلونی نید  در شدراین ببیند  باشدد.  ونیدد         

( یکدی از فرایندد ای عدادی    ROS) 1 ای فعال اکسدینن  گون 

(. یکدی از اردرام مبدم    1 ای  وازی اسدت ) زندگی ارگانیسم

 ای فعدال اکسدینن آسدیه بد       ای آزاد و گون حملۀ رادیکال

معدرو    2غشا ای سلونی است ک  ب  پراکسیداسدیون نیییددی  

است. در اید  راسدتا،  مدری  و ورزد شددید باعدا ایجداد       

را  حریک کرده و ب  استرس   اشود ک  ای  فرایندشرایطی می

(. استرس اکسایشی با آسیه ب  انواع 1-5انجامد) اکسایشی می

 ای سلونی باعا کا ش عملکرد سدلونی و بددنی،   زیرساات

(. برای محققدان بدر   1-3شود ) استگی و آسیه عضلانی می

 ای مختلف در جبت مبار اند ک  با ا خاذ استرا نیای  عقیده

 ددوان از افددت عملکددرد آن مددی اسددترس اکسایشددی و کددا ش

ورزشی جلوگیری کرده و حتی در جبت بببدود آن و افد ایش   

 (.5 حمخ نسبت ب   مری  گام برداشت )
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2- Lipid Peroxidation 
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از آنجایی ک  استرس اکسایشدی در حدی  و بد  دنبدال     

ناشدی از   ROSد د ک   ونیدد  ورزد  نبا در لور ی رخ می

د ورزد از ظرفیت بانقوۀ دفاع ضدد اکسایشدی بددن فرا در رو    

رسد  عادل  میان دفاع ضد اکسایشی بدنی و (، ب  نظر می1-5)

ای را در وقوع اید  پدیدده   کننده استرس اکسایشی نقش  عیی 

 دای ضدد اکسایشدی سوپراکسیددیسدمو از،     کند. آن یمایفا می

گلو ا یون پراکسدیداز، کا دا ز از جمد  مدواد ضدد اکسایشدی       

ذا دی در   دستگاه ضد اکسایشی بدنی  سدتند کد  بد  لدورم    

(. اما  نگامی کد  در  5،3درون ای  دستگاه جایگاه وینه دارند)

طی ورزد، استرس اکسایشی موجود از  وان ضدد اکسایشدی   

بدنی و قابلیت ای  دستگاه  فرا در رود، اید  امدر بد  اسدترس      

اکسایشی و کا ش عملکرد سلونی و در ادام  کا ش عملکدرد  

  رو بددون شدک   انجامدد. از اید   ای بعدی مدی بدنی و آسیه

ا خاذ  رگون  را کاری ک  در بببود کارایی ورزشدکاران و یدا   

حفظ آن کمک کننده باشد از ا میدت فدوا انعداده برادوردار     

 ای  رسد استفاده از مکمخاوا د بود. در ای  راستا ب  نظر می

ضداکسایشی در جبت ار قای  وازن میان دفداع ضداکسایشدی   

ه ضدد اکسایشدی، یکدی از    زا بد  نفدد دسدتگا   و عوامخ استرس

 دای ضدد    ای اررگداار باشدد. از آنجدایی کد  مکمدخ     را کار

ای بددرای اران بدد  عنددوان وسددیل  اکسایشددی  وسددن ورزشددک 

سازی استرس اکسایشی ناشدی از ورزد مدورد اسدتفاده     انثی

گیرد،  مطانعام متعددی  داریر اید  مدواد را در اندواع     قرار می

 ای(. در مطانعد  2-11) اندد  ای ورزشی بررسدی کدرده  فعانیت

( روی یازده ورزشکار انجام دادندد  11ک  انجخ و  مکارانش) 

 وانددد مددی  Eگیددری ویتددامی   مشددخص شددد کدد  مکمددخ  

 پراکسیداسیون نیییدی ناشی از دو ای طدو نی مددم مدارا     

( نی  نشان دادندد کد    13را کا ش د د. شافام و  مکارانش) 

و  Eانمللدی ویتدامی    واحد بی   1011روزه با  31گیری مکمخ

عملکددرد عضددلانی را بعددد از   Cمیلددی گددرم ویتددامی    511

بخشد. درحانی ک  برای دیگدر از  انقباضام برونگرا بببود می

  اندددددمحققددددان  دددداریر مثبددددت آن را   ییددددد نکددددرده   

( نشدان داد کد    12(. مطانعۀ پیتر و  مکارانش)15،13،12،11)

 فتدد بدد  مدددم دو    Eگددرم ویتددامی    میلددی  335مصددر  

 شدددددااص پراکسیداسدددددیون نیییددددددی   وانددددددنمدددددی 

( را بعد از ورزد کا ش د دد.  MDAیا  13آند ید دی )مانون

گیدری مدواد   با وجود ای ،  حقیقام اندکی در اصوص مکمخ

 ای درجد  بنددی   بر فعانیت Eضد اکسایشی  مچون ویتامی 

ای ک  در آن شددم کدار بد  لدورم  ددریجی  دا مدرز        شده

ابددد، مشددا ده شددده اسددت. گددا ینی و یاسددتگی افدد ایش مددی

گیری ( در مطانعۀ اود اظبار داشتند ک  با مکمخ10 مکاران )

در روز ب  مدم  شدت  فتد  علدی     Eمیلی گرم ویتامی   151

در پاسخ بد  ورزد درماندده سداز     MDAرغم کا ش مقادیر

- ا  غییر معندی روی چرخ کارسنج،  وان  وازی ای  آزمودنی

 داری نداشت  است.  

 –آنجا ک  آسیه سدلونی و پراکسیداسدیون نیییددی     از

طدور   در ابتددا بد    - ای اکسایشییکی از برجست   ری  آسیه

عمدده در غشدا ای میتوکنددری و دیگدر غشدا ای بدافتی رخ       

ب  عنوان یک مادۀ ضد اکسایشی محلدول   Eد د و ویتامی   می

 دای  در چربی ب  عنوان اوندی  ادن دفداعی در اید  جایگداه     

 دوان اید  فرضدی  را مطدر      ( می5،0رود ) شمار می سلونی ب 

بد  عندوان مبمتدری  مدادۀ ضدد اکسایشدی        Eکرد ک  ویتامی  

 دای آزاد در  سدازی رادیکدال   واند بدا انثدی  ( می1،3،11،13)

راستای  وانمند کردن دستگاه ضد اکسایشی سلونی مؤرر باشد 

و از طریددج جلددوگیری از افدد ایش پراکسیداسددیون نیییدددی،   

 دایی  رد و زمان رسیدن ب  واماندگی را در چنی  ورزدعملک

بببود بخشد. از ای  رو پنو ش حاضر اساساً ب  دنبال بررسدی  

چند موضوع است؛ اول اید  کد  فعانیدت درماندده سداز چد        

 اریری بر پراکسیداسیون نیییددی مدردان سدانم قبدخ و بعدد از      

ی بدا  اگیدری دو  فتد   گیری دارد؟ دوم ای  ک  آیا مکمخمکمخ

 واند با  اریر بر پراکسیداسیون نیییدی بد  بببدود   می Eویتامی  

 ؟مدکارایی و زمان رسیدن ب  واماندگی ای  افراد بیانجا
 

 

 شناسی روش
 الف . طرح تحقیق

 ای ای   حقیج انسان بودندد    وج  ب  اینک  آزمودنی با

و در دو گروه و در دو مرحل  مورد بررسی قرار گرفتند، طر  

باشد ک  بد  لدورم دوسدوکور    از نوع نیم   جربی می  حقیج

 .اجرا شد

                                                 
1 - Malon dialdehyd  
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 ها و نحوۀ انتخاب آنها  ب. آزمودنی

 ای اونید  بدا مدرسدان  ربیدت     پس از انجام  ما نگی

ای ک  در آن بدر رعایدت برادی    نام بدنی عمومی یک، پرسش

شراین  حقیج از جمل  عدم فعانیت بدنی منظم و سیستما یک، 

ون  بیماری، سکونت در اوابگاه و پیدروی از  فقدان سابق   رگ

غاای دانشجویی، عدم استعمال داانیام، انکخ، کدافیی ، دارو  

و  مچنی  عدم مصر  غاا ای حاوی مدواد ضداکسایشدی از   

جمل   خم آفتاب گردان، گوجد  فرنگدی، میدوه و سدب یجام،     

روغ  ما ی و سویا و  رگون  مکمخ ضداکسایشی  اکید شدده  

-30دانشجویی ک  در نیمسال اول سال  حصیلی  511بود، ب  

واحد  ربیت بدنی یک را انتخاب نموده بودند، ارا   گردید  35

نفر ب  طور  صدادفی   12و از میان افراد واجد شراین سرانجام 

ب  شرط جایگ ینی انتخاب شده و مجدداً ب  طور  صدادفی بد    

 قسدیم  نفر(  11نفر( و دارونما ) 2) Eدو گروه مکمخ ویتامی  

شدند. پس از  شریح ا دا  و نحوه اجرای فرایندد  حقیدج و   

 دا در رعایدت مدوارد مداکور،      انتظارام محقدج از آزمدودنی  

نامد  شدرکت آگا اند  در حقیدج را امضدا        ا رضایتآزمودنی

نمودند. آنگاه برآورد حداکثر اکسینن مصرفی آنبا با استفاده از 

اجدرا شدد. بد      پرو کخ آستراند رایمینگ روی چرخ کارسدنج 

 ای سااتاری  آنبا در مددم یدک  فتد     علاوه برای وینگی

گیدری  عیدی  گردیدد. جددول یدک        قبخ از اونی  مرحل  اون

 د د.ای   حقیج را نشان می   ایمشخصام آزمودنی

 

 گیریج. مكمل

را  1گیدری )شدکخ  پس از اجرای دومی  مرحلد  ادون  

و کور روزاند   در یک طر  دوس Eببینید(، گروه مکمخ ویتامی 

)آنفا  Eواحد بی  انمللی ویتامی   111یک عدد کیسول حاوی 

گدرم نشاسدت  را در    1/1 وکوفرول اسدتام( و گدروه دارونمدا    

دقیق  قبخ از لدر  شدام    15 ای کاملا مشاب  ب  مدم کیسول

 گیری  مصر  کردند. روز دورۀ مکمخ 11در طی 

 

 گیری د. پروتكل آزمون

 دا  ، ابتددا آزمدودنی  گیدری مونبرای اجرای پرو کخ آز

کمربند ضربان سنج را ب  قفسۀ سین  بست  و برای گدرم کدردن   

دور در دقیق  رکاب زدند و  51دقیق  ب  شدم  3بدن ب  مدم 

وام ب  آن اف وده شد و اید  روندد  دا     25سیس  ر دو دقیق  

(. زمددان رسددیدن بدد  12زمددان وقددوع اسددتگی ادامدد  یافددت )

آزمدودنی کداملاً ااتیداری بدود و  دی       واماندگی در مورد  ر 

گون  اجباری در ادامۀ آزمون در ای  شدراین وجدود نداشدت.    

 زم ب  ذکر است ک  در شدراین اسدتگی بد  طدور میدانگی       

شدده بدا دسدتگاه      گیدری ضربان قله بیشدینۀ  مریندی انددازه   

SUNTO T6       درلدد   111اندی   25)سداات فنلاندد( بدی

در مرحلۀ پایدانی آزمدون نید      ضربان قله بیشین  قرار داشت.

رانید  رکداب    15برای سرد کردن ب  طور متوسن  ر آزمودنی 

زدن ااتیدداری و بدددون مقاومددت را انجددام داد و در ادامدد     

 گیری انجام پایرفت. اون

 

 گیری و آنالیز آزمايشگاهی  خونه. 

گیری در چبار مرحلد  )پاید ، بلافالدل  پدس از     اون

، بد  دنبدال دو   گیریاز دوره مکمخ ساز در قبخفعانیت درمانده

گیری در سدطح پاید  و بلافالدل  پدس از فعانیدت       فت  مکمخ

ساز( با شراین کاملا مشاب  اجرا شد کد  در آن پدس از   درمانده

سداعت قبدخ از    13رعایت شراین  حقیج دست کم در مددم  

ساعت ناشتایی شدبان ، از  در    11 ا  12گیری و ب  دنبال اون

بدازویی گرفتد  شدد.    نیتر اون از ورید پدیش یمیل 11آزمودنی

 ای اونی طی چند مرحل  ب  آزمایشدگاه منتقدخ شدد و    نمون 

 ای مربوط  مورد پس از سانتریفیوژ و  بی  سرم برای آزمایش

گیری شدااص پراکسیداسدیون   استفاده قرار گرفت. برای اندازه

دی آند یددد( از رود  یوباربیتوریددک اسددید   نیییدددی )مددانون

(TBA(و ضریه ااموشی آن استفاده گردید )21  .) 

 

 های آماری  ی. روش
با  وج  ب  اینک  نتایج آزمون کلومدوگرو  اسدمیرنف   

 ددا از  وزیددد طبیعددی براوردارنددد، ندداا از  نشددان داد کدد  داده

 ای پارامتریک استفاده شد. برای بررسی  غییرام درون آزمون

 حقیدج از   گرو ی پراکسیداسیون نیییدی در مراحدخ مختلدف  

و بدرای   LSDآزمون اندازه گیدری مکدرر و آزمدون  عقیبدی     
بررسی  غییرام زمان رسدیدن بد  وامانددگی در  در گدروه از      

وابست  اسدتفاده شدد. بدرای بررسدی  غییدرام بدی         Tآزمون 
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قبل از مكمل گیری بعد از مكمل گیری

 

. مقادیر مانون دی آند ید) بر حسه نانو مدول در نیتدر(  در    3شکخ
داری  (: نشدانۀااتلا  معندی  aمراحخ مختلف  حقیج. ) گروه در دو

(: نشدان  اادتلا  معندی داری نسدبت بد       bنسبت ب  مرحلۀ قبخ. )
(: نشان  اادتلا  معندی داری نسدبت بد  مرحلد       cگروه دارونما. )
 گیری وره مکمخمشاب  قبخ از د

 

 ≥15/1pمستقخ در سطح معنی داری  Tگرو ی نی  از آزمون 

 استفاده شد. 

 

 هاي تحقيق يافته
و انحدددرا  معیدددار مقدددادیر    میدددانگی  2جددددول

آند ید و زمان رسیدن ب  واماندگی در دو گروه را در  دی  مانون

د د.  مان گون  ک  در شکخ مراحخ مختلف پنو ش نشان می
گیری باعا اف ایش  نشان داده شده است دو  فت  مکمخ نی  2

  E ای رسیدن ب  واماندگی در گروه ویتدامی   غیرمعنادار زمان

ب   ر یه برابدر اسدت بدا     Pما شده است )مقادیرو گروه دارون
گرو ی نی  معلوم گردیدد کد     (. با مقایسۀ بی 131/1و  232/1

گیری بسیار ناچی   ا در شراین قبخ و پس از مکمخای   فاوم

بد   ر یده برابدر اسدت بدا       Pباشد )مقادیر بوده و معنادار نمی

میددانگی  و  3و جدددول 3(.  مچنددی  شددکخ123/1و  323/1

و  Eآند یدد گدروه ویتدامی     دیحرا  معیدار مقدادیر مدانون   ان
گوند    د د.  ماندارونما را در مراحخ مختلف  حقیج نشان می

نیدد  واضددح اسددت، مقددادیر     3و جدددول 3کدد  در شددکخ 
بد  دنبدال اجدرای آزمدون      Eآند ید  گدروه ویتدامی     دی مانون

ساز در  ر دو مرحل  قبخ و پدس از مکمدخ گیدری در    درمانده

  با مرحل  قبدخ از آن افد ایش معنداداری داشدت  اسدت.      مقایس

(. اید   112/1و  111/1بد   ر یده برابدر اسدت بدا       P)مقادیر 

آند یدد در گدروه    دیاف ایش ناشی از ورزد در مقادیر مانون

 دارونما نی  مشا ده شد 
(.  112/1و  111/1ب   ر یه برابر اسدت بدا    P)مقدار 

 دوان ملاحظد  کدرد کد       مدی   3 مچنی  با مراجع  ب  نمودار

بددد  دنبدددال دورۀ  Eدر گدددروه ویتدددامی   MDA غییدددرام 

ساز در مقایس  بدا مرحلدۀ    گیری و پس از آزمون وامانده مکمخ

( و P=  111/1گیری کا ش معنادار )مشاب  قبخ از دورۀ مکمخ

( داشددت  P=  231/1در گددروه دارونمددا افدد ایش غیرمعنددادار )
اسدتراحتی گدروه    MDAاست. بد  عدلاوه  غییدرام مقدادیر     

گیری در مقایسد  بدا مرحلدۀ    پس از دو  فت  مکمخ Eویتامی  

( و در P=  111/1گیری کدا ش معندادار )  مشاب  قبخ از مکمخ

( را نشدان داد. بدا   P=  111/1گروه دارونما افد ایش معندادار )  

ای  وجود، بررسی  غییدرام بدی  دو گدروه حداکی از وجدود      

آند یددد بعددد از دوره دیانوناادتلا  معنددادار مقددادیر پایدد  مدد 
گیری )مرحل  سوم( و  مچنی  ب  دنبال آزمون درماندده  مکمخ

در  در دو مرحلد     Pساز )مرحل  چبارم( بوده است )مقددار  

 (. 111/1برابر است با 
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 حث و بررسیب

 ددا و انددد کدد  اگرچدد  سددلولمحققددان بددر ایدد  عقیددده

ب  عندوان بخشدی     ای آزاد را ای متفاوم بدنی رادیکال بافت

کنندد و در برابدر آنبدا بد      از فرایند سوات و سازی  ونید می

 ای متعدد ضد اکسایشی نی  مجب ند، اما برای اوقام دستگاه

 ای رادیکانی جمل  حی  کار و فعانیت بدنی  ونید ای  گون  از

از ظرفیت دفاع سدلونی فرا در رفتد  بد  اسدترس اکسایشدی و       

(. از سدوی  1،2،5،3،2،11،12انجامد )پراکسیداسیون نیییدی می

 واندد بد  عندوان    مدی  Eدیگر عنوان گردیده است ک  ویتامی  

ضداکسایشدددی مسدددتقر در غشدددا ای الدددلی  دددری  مدددادۀ 

 ای رادیکانی آنبدا  ( با  اریر مستقیم بر انواع گون 1،5،21بافتی)

را انثی کدرده و در مقابدخ پراکسیداسدیون نیییددی و کدا ش      

.  غییرام زمان رسیدن ب  واماندگی در دو گروه 2شکخ 

 و دارونما در قبخ و پس از مکمخ گیری Eویتامی  

 



  بر زمان رسيدن به واماندگی پراكسيداسيون ليپيدي Eمدت ويتامين  گيري كوتاه تأثير مكمل

 

 22 فصلنامه تخصصی فيزيولوژي ورزش

اسددترا نی بددا ا میددت قلمددداد شددود  عملکددرد سددلونی یددک 

(1،21،22.) 

گیری کو اه مدم ویتامی  در پنو ش حاضر ارر مکمخ

E     دو  فت ( بر زمان رسیدن بد  وامانددگی و پراکسیداسدیون(

نیییدی مردان سانم ب  دنبال یک جلس  فعانیدت درماندده سداز    

روی چرخ کارسنج در سطح دریا بررسی شد. نتایج نشدان داد  

گیری باعا اف ایش غیرمعندادار زمدان   رآیند مکمخک  اجرای ف

سداز  رسیدن ب  واماندگی شده است و اجرای فعانیت درماندده 

گیری در  ر دو گدروه باعدا افد ایش    در قبخ و پس از مکمخ

( شده است. از MDAمقادیر شااص پراکسیداسیون نیییدی )

آنجایی ک  فعانیت بدنی از مسیر ای متفاوم از جمل  فعانیدت  

 دا و اکسدایش ادود بد  ادودی آنبدا، متابونیسدم        کو می کا 

اکسددیداز و  NADP(H)پرسددتانو ید ا، گدد انتی  اکسددیداز،  

 وانددد بدد  اسددترس اکسایشددی و   فعانیددت ماکروفاژ ددا مددی  

 دوان  ( ب  سدادگی نمدی  11،5پراکسیداسون نیییدی منجر شود )

کندد.   گفت کدام یک بیشتری  نقش را در ای  سازوکار ایفا می

بیشتر مورد  ATP ای ورزشی بنا ب  ز آنجا ک  در فعانیتاما ا

نیاز، فسفوریلاسدیون اکسایشدی و سدرعت  بدادل اکسدینن در      

یابدد، افد ایش   زنجیرۀ انتقال انکترونی ب  مرا ده افد ایش مدی   

استرس اکسایشی از ای  طریج در پی نشت بیشدتر اکسدینن از   

ام را بدارز ر   ا، نقش ای  اندزنجیرۀ انتقال انکترون میتوکندری

(. ب  علاوه در حی  فعانیت ورزشی چدون  1،5،21،23کند )می

 دا   ا مقادیر آنبا را در بافدت نیاز ای متابونیکی ب  کا کو می 

د د اکسایش اود ب  اودی آنبا با اکسینن استرس اف ایش می

(. از سدوی دیگدر فرایندد    21زندد ) اکسایشی را بیشتر دام  می

د نید  در ایجداد پراکسیداسدیون    اون رسدانی مجدد   -ایسکمی

(. در طی ورزد انحرا  ادون  11،23،25نیییدی مؤرر است )

ب  سمت پوست و عضلام فعدال باعدا  ییوکسدی زودگدار     

بافتی و عدم  ما نگی اکسینن برداشتی و اکسینن مدورد نیداز   

 دای بدا ی حدداکثر اکسدینن      ای فعال حی  شددم در بافت

ک  در نتیجۀ اکسینن رسانی  شودمصرفی در فعانیتبای بدنی می

 ا ب  دنبدال قطدد یدا کدا ش شددم فعانیدت       مجدد ای  بافت

(. از اید   11،23،25یابد )اف ایش می ROS ای  ونیدام گون 

 دای   ای سلونی در پی اف ایش گوند  رو آسیه ب  زیر ساات

ROS       با افد ایش پراکسیداسدیون نیییددی و کدا ش عملکدرد

(. نداا افد ایش مقدادیر    5شود )یسلونی در ای  شراین  مراه م

 

 های تحقیقمشخصات آزمودنی استاندارد میانگین و انحراف .1جدول 

                    وي گی 

 گروه 

 تداک ر اکسی ن مصرفی

 )میلی لیتربه ازای هر کیلوگرم وزن بدن در دقیقه(

 شاخص توده بدن

 )کیلوگرم بر متر مرب (

سن 

 )سال(

وزن 

 )کیلوگرم(

14/36±62/4 مكمل  06/2 ± 87/21 5/1±55/21 01/5±88/65 

55/38±82/3 دارونما  87/21 ± 02/3  7/20  ± 94/0  3/67 ± 17/8  

  
 

 مختلف تحقیق ر مراتل. میانگین و انحراف معیار مقادير و زمان رسیدن به واماندگی در دو گروه د1جدول 

 فاکتور
 گروه

 مرتله
 بعد از دوره مكمل گیری قبل از دوره مكمل گیری

TIM 
(min) 

 E 15/1±02/11 12/1±33/12ویتامی 

 13/11±53/1 51/11±13/1 دارونما

 

 آلدهید در دو گروه در مراتل مختلف تحقیقدی. میانگین و انحراف معیار مقادير مالون3جدول 

 فاکتور
        مرتله

 گروه 
 اول )مقادير پايه(

دوم )بلافاصله پ  از 

 ساز(آزمون وامانده
 سوم )مقادير پايه(

 چهارم )بلافاصله پ 

 ساز(از آزمون وامانده

MDA 

(nmol/l) 

 E 51/11±13/531 02/01±3/133 10/01±23/111 11 /32±11/551ویتامی 

 21/331±21/130 21/013±31/01 22/312±13/33 53/510±51/31 دارونما
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( در اید  پدنو ش بد  دنبدال     MDAپراکسیداسیون نیییددی ) 

 وان ب  موارد یاد شده نسبت داد. از سویی علدی  ورزد را می

رغم وجود شوا د پنو شی متعدد در اصدوص  د ریر ورزد   

( 2،12،13،25بر استرس اکسایشی و پراکسیداسدیون نیییددی )  

 رگوند  علا دم اسدترس اکسایشدی     برای محققان از مشا دۀ 

( کد  اید  موضدوع    23،20،21ناشی از ورزد ناکدام ماندندد )  

 دای بدا شدراین متفداوم در      واند ناشی از انواع آزمدودنی  می

فرآینددد ایدد   حقیقددام و گوندداگونی پاسددخ آنبددا بدد  عوامددخ  

اند کد   زای ناشی از ورزد باشد. محققان بر ای  عقیده استرس

 واند  حت   ریر عواملی    ورزد میپاسخ استرس اکسایشی ب

(، 22(، جددنس )23(، سدد  )1،12از قبیددخ وضددعیت سددلامتی)

( و حتدی  31 دا ) (، پاسدخ متفداوم بافدت   2،12آمادگی بدنی )

( و فقر مواد 32،31(،  رکیه بدنی )5،11،22 ار ای عضلانی )

 ای موجود گیرد. ناا  فاوم( قرار33ضد اکسایشی در  غای  )

 دوان در اید     ای پیشی  را میر با پنو شمیان پنو ش حاض

 عوامخ جستجو کرد.

از سوی دیگر با  وج  ب  نقش ضد اکسایشی ویتدامی   

E ای سلونی کد  بد  طدور    در پراکسیداسیون نیییدی و آسیه 

عمده در غشا ای میتوکندری یایی و دیگدر غشدا ای سدلونی    

( 2،31د ددد و  مچنددی  جایگدداه اسددتقرار ایدد  مدداده )رخ مددی

تنباط بر ای  است ک  ای  ماده اونی  ان دفداعی در آسدیه   اس

 دای  ( و با   ریر بر  ونید رادیکال5،0رود ) سلونی ب  شمار می

 دای  آزاد از پراکسیداسیون نیییدی و آسدیه بد  زیدر سداات    

کند سلونی جلوگیری کرده از کا ش عملکرد آن جلوگیری می

ش حاضر نید   (. برای  اساس، نتیجۀ پنو 1،2،5،2،11،25،31)

در روز  Eواحد بی  انمللی ویتامی   111نشان داد ک  مصر  

 MDAدار مقدادیر  و ب  مدم دو  فتد  باعدا کدا ش معندی    

سطو  استراحتی و  مچنی  پس از ورزد شده است )شدکخ  

در مقابدخ   Eگیدری ویتدامی    را ببینید(. ارر محافظتی مکمدخ  3

ورزد در  استرس اکسایشی در وضعیت استراحتی و ب  دنبدال 

(. 1،5،11،11،22،25 ای دیگر نی    یید شدده اسدت )  پنو ش

در لددور ی کدد  براددی دیگددر  دد ریر محددافظتی آن را   ییددد   

اند ک  احتمدا ً چدون   (. ای  محققی  بر ای  عقیده21)اند نکرده

از  - دای رادیکدانی   عوامدخ الدلی آسدیه    – ROS ای گون 

اه  ونیدد درون   ای متفاو ی از حیا مکدان و جایگد  بندی دست 

   وانند از حوزه اجرا ی برای از مواد وسلونی براوردارند می

 د ریر   ای ضد اکسایشی دور بمانند. ناا ای  محققی  بیمکمخ

 ای ضدد اکسایشدی را حمدخ بدر      بودن برای از مواد و مکمخ

 دای  جایگاه ااتصالی آنبا در فرایند ای انثی سدازی گوند   

(. از اید  رو در مطانعد  حاضدر    21کنندد ) رادیکانی  فسیر می

گیری کا ش یافدت امدا   بعد از ورزد با مکمخ MDAمقادیر 

گون  د. از سوی دیگر چون ارر بخشی اینب  طور کامخ مبار نش

( و 35مواد ضداکسایشی ب  مقادیر و طول دوره مصر  آنبدا ) 

( نید  بسدتگی دارد   30 می  طدور شدراین و شددم آزمدون )    

مان رسیدن ب  واماندگی و عدم مبدار  دار نبودن اف ایش زمعنی

- ا را مدی  ا با دیگر پنو شو  ناقض ای  یافت  MDAکامخ 

 وان ناشی از ای  امور دانسدت. از اید  رو بدا وجدود کدا ش      

اف ایش در زمان رسیدن ب  وامانددگی   MDAدار مقادیر معنی

دار نبود. در مقایسام بدی   ای معنیگیری دو  فت بعد از مکمخ

ی  در مقادیر پایۀ زمان رسیدن ب  درماندگی و مقدادیر  گرو ی ن

MDA       فاوم معندی داری وجدود نداشدت امدا کدا ش در  ،

و از  Eب  دنبال مکمخ گیری در گروه ویتامی   MDAمقادیر 

سوی دیگر اف ایش ای  شااص در گروه دارونما باعا ایجداد  

ااتلا  معنی دار بی  گرو ی در مقادیر استراحتی و  مچنی  

گیدری شدد کد  اید      د از ورزد ب  دنبدال دو  فتد  مکمدخ   بع

 دوان ناشدی از  د ریر  رکیبدی        غییرام غیر مسو را احتما ً می

نارسایی مواد ضداکسایشی در گروه دارونما و از سدوی دیگدر   

 دای  گیری ضد اکسایشدی در کدا ش  ونیدد گوند      اریر مکمخ

 دانست. Eرادیکانی ناشی از ورزد در گروه ویتامی  

 ای پنو ش حاضر ب  طدور     ر حال بر اساس یافت ب

گیدری کو داه مددم      وان گفت اگرچ  بدا مکمدخ  الال  می

مقادیر استراحتی و بعد از ورزد شااص استرس  Eویتامی  

( در گروه ویتدامی   MDAاکسایشی و پراکسیداسیون نیییدی)

E دار زمان دار یافت اما نتوانست ب  اف ایش معنیکا ش معنی

گیدری و یدا گدروه    ب  واماندگی نسبت ب  قبخ از مکمخ رسیدن

 یجدد  فرضدیۀ مبنددی بددر اررگددااری  دارونمدا منجددر شددود. در نت 

بددر زمددان رسددیدن بدد   Eای ویتددامی  گیددری دو  فتدد مکمددخ 

واماندگی بر الا   اریر آن در کدا ش اسدترس اکسایشدی و    

پراکسیداسیون نیییدی در شراین استراحتی و بعدد از فعانیدت   



  بر زمان رسيدن به واماندگی پراكسيداسيون ليپيدي Eمدت ويتامين  گيري كوتاه تأثير مكمل
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 دای  شود. با ای  وجود بد  پدنو ش  ده ساز پایرفت  نمیدرمان

 بیشتری در ای  زمین  نیاز است.   
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